
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 24 del Reg. OGGETTO: Progetto per la fornitura e posa in opera di attrezzature sportive da 
destinare alla realizzazione di un playground pubblico nel Comune di Cursi 
(CUP: E74J23000230007). Intervento finanzianto dall`Unione Europea 'NEXT 
GENERATION EU' nell`Ambito del PNRR M5C2I3.1 “Sport e inclusione 
sociale” – Terza Linea di intervento.  Determinazioni.

Data 24/03/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 24/03/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 24/03/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  24 del  mese di  MARZO alle ore  09:20 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 29 del  23/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  24 del  24/03/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio  
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, che prevede 
al suo interno la Misura 5 Componente 2.3 Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”;

Premesso che:

-  con  DPCM del  Ministro  per  lo  Sport  e  i  Giovani  02.03.2023,  registrato  dalla  Corte  dei  conti  al  n.  776 del 
14/03/2023, sono state assegnate le risorse a finanziamento della Terza Linea di intervento per la realizzazione di  
parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, definendo i criteri di  
riparto fra le Regioni del Mezzogiorno;

- il Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha previsto, nell’ambito della Terza Linea di  
intervento  finanziata  con i  fondi  del  PNRR,  la  realizzazione  di  interventi  destinati  unicamente  ai  Comuni  con  
popolazione  residente  fino  a  10.000  abitanti  sprovvisti  di  playground  pubblici  e  ricadenti  nelle  Regioni  del 
Mezzogiorno;

- con nota DPS-0003533-P-09/03/2023 del medesimo Dipartimento per lo Sport, acquisita al protocollo dell’Ente al  
n. 1370/2023, si invitavano i comuni ad inviare apposita manifestazione di interesse ai fini dell’ottenimento di un  
contributo da destinare alla realizzazione di playground pubblici sul proprio territorio, entro il termine assegnato del  
17/03/2023;

- il Comune di Cursi ha manifestato interesse all’iniziativa in oggetto presentando apposita candidatura con nota PEC 
prot. 1416/2023;

- con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport del 22/03/2023, è stata disposta l’assegnazione delle risorse a  
ciascun soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento;

Dato atto che:

- il Comune di Cursi è risultato assegnatario di un contributo di euro 30.000,00# per l’iniziativa in oggetto;

- ai fini dell’accettazione del finanziamento concesso dal Dipartimento per lo Sport per la realizzazione di Parchi e  
Percorsi  attrezzati  per  la  pratica  sportiva  libera  è  necessario  procedere  alla  sottoscrizione,  da  parte  del  legale  
rappresentante dell’Ente, dell’apposito Atto d’Obbligo Terza Linea PNRR, allegato alla presente deliberazione; 

Visti, inoltre, gli allegati al suddetto Atto d’Obbligo e le indicazioni operative fornite nel vademecum pubblicato il  
14/03/2023;

Considerato che:

-  secondo  quanto  previsto  dal  citato  Atto  d’Obbligo  occorre  rispettare  la  milestone del  31/03/2023  per 
l’aggiudicazione dell’appalto per  la fornitura e posa in opera  delle  attrezzature  necessarie  alla  realizzazione del  
parco/percorso attrezzato da destinare alla pratica sportiva libera;

-  ai  fini  della  realizzazione  dell’intervento  è  necessario  individuare  l’area,  di  proprietà  pubblica  e  liberamente 
accessibile, dove saranno ubicate le attrezzature previste;

Visto il “Progetto per la fornitura e posa in opera di attrezzature sportive da destinare alla relazione di un playground  
pubblico nel Comune di Cursi”, in atti,  proposto dal Settore Tecnico per il valore complessivo di € 30.000,00#,  
costituto dai seguenti elaborati:

a) Relazione tecnica;

b) Planimetria di intervento;

c) Computo metrico estimativo;

(Proposta n. 29 del  23/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  24 del  24/03/2023



Dato atto che l’art.  23 c. 14 e segg. del D.Lgs n. 50/2016 prevede che la progettazione di servizi e forniture è  
articolata di regola in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti;

Ritenuto pertanto necessario procedere con urgenza ai fini della concreta realizzazione dell’iniziativa in oggetto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Settore interessati, ai sensi  
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Vista la Legge n. 241/1990, recante le Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con Del. C.C. n. 27 del 14/07/2022 e ss.mm.ii.;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le motivazioni in fatto e in diritto richiamate in premessa e facenti parte integrante del presente 
dispositivo;

2. DI PRENDERE atto del contributo di € 30.000,00# concesso dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri a valere sul PNRR, Misura 5 Componente 2.3 Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”,  
Terza Linea di intervento per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per  
la pratica sportiva libera;

3. DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione dell’Atto d’Obbligo, allegato alla presente Deliberazione, 
ai fini dell’accettazione del contributo concesso;

4.  DI  DARE ATTO che  il  sito  di  intervento  per  la  realizzazione  del  playground  pubblico  in  cui  installare  le 
attrezzature previste, è stato individuato nell’area a verde di proprietà pubblica e liberamente accessibile sita in via  
Biagio Natali e via G. Lorca denominata Parco “Antonaci”;

5. DI APPROVARE il “Progetto per la fornitura e posa in opera di attrezzature sportive da destinare alla relazione di 
un playground pubblico nel Comune di Cursi”, (CUP E74J23000230007) costituto dai seguenti elaborati:

a) Relazione tecnica;

b) Planimetria di intervento;

c) Computo metrico estimativo;

redatto dal Settore Tecnico, per il valore complessivo di € 30.000,00#, in atti;

6. DI NOMINARE quale RUP della presente procedura il Geom. Luca Musarò, istruttore tecnico di questo Comune;

7. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico lo svolgimento di tutti i successivi adempimenti necessari  
per l’attuazione del presente provvedimento;

8.  DI  DICHIARARE,  con  separata  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  sensi 
dell’articolo  134,  4°  comma,  del  D.lgs.  N° 267/2000 e ss.mm.ii.,  onde procedere  con tempestività  agli 
adempimenti conseguenti.

(Proposta n. 29 del  23/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  24 del  24/03/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 24/03/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 29 del  23/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  24 del  24/03/2023


	Assente

